19 Cavere tamen debent tales Beneficiati, non esse attendendum affectum carnis, & sanguinis, sed christianam prudentiam, & modestiam. Ad quod Barbosa *de offic. & potestat. Episcopor. part. 1. tit. 2. gloria 9. num. 32. & 33.* affert praeterita exempla, & in primis Benedicti XI. qui nullum ex suis propinquis ad aliquod ecclesiae munus accesserit, dicere namque solebat, Pontificem propinquis non habere, & matrem suam ad se venientem in habitu humili recepit, quam primum videre noivit in altiori. Secundo, Nicolai IV. qui in cognatos, & affines ita semper alienus fuit, ut illis nihil plus debere se diceret, quam cuivis bono; itaque hoc quasi domestico vinculo expeditus, eo facilius omnes suas curas in communibus ecclesiae commodis curandis defigebat. Tertio, Clementis IV. qui cum ante Pontificatum duas filias legitime suscepisset, una in monasterio collo-

cata triginta tantum libras dedit, alteri, quae marito sua conditionis nuptiarum, trecentas libras dotis nomine numeravit, & hac conditione, ne quid amplius peteret, habuit & nepotem Clericum, quem ex tribus praebendis, quas habebat, unam ut eligeret, & reliquis dimitteret, coegit. Instantibus amicis, ut potius nepoti majora tribueret, respondit, se Deo, non autem carni acquisiturum, Pontificibus Romanis filios non esse, nec eis licere, quod suum non esset, propinquis dare. Quarto, S. Pii V. qui cum multi magnates, & principes aliquando ei subicerent dotes, & alia propinquis data subsidia tenuiori videri, quam Pontificis, & Cardinalis Alexandrini parentes deceret, posseque largiri manu cum illis agi, respondit, quin etiam de his modicis, an salva conscientia cederemus, saepe nobis venit in mentem dubitare; haec enim bona sunt ecclesiae, in ejus tantum sacros usus, non ad luxum, aut ad ditandos propinquis, & sanctis legibus destinata; se ad summum Pontificem ad Deo vocatum fuisse, ut ecclesiae suae, non ut consanguineorum aut eorummodis inseriret, aut cupiditate. Potest tunc & exemplum afferri Benedicti XIV. in mortali memoria Pontificis. *Quasi pro dolor!* Haec sancta, digna, & juste ab omnibus imitanda exempla, patres habent in dies imitatores, sed verificatur quod dixit Petrus Blesensis *episto. 50. Hodie pro filijs, quos cavetis, Praelatis ecclesiae Deus habens nepotes in dissipatione permissit. Et in vna saluti dependunt permissum.* Et ut habet verus Distichon apud Ludolphum *Carth. de vita Christi, pag. 1. cap. 68.*

Cum Factor rerum privavit tempore Clericum, qui ad Satanae votum successit, turbat nepotum.

20 Octavo, Beneficiatus potest ex redditibus superfluis aliquando reservare aliquam mediocrem quantitatem ad proprias necessitates probabiliter eventuras, v. gr. agri, tuitudinis, sterilitatis, litis, & similibus, non tamen ad ea, quae remote imminet, ut reservare aliquam portionem ad dotandas nepotes nondum natas, ad vivendum in aetate decrepita, cum nunc sit adolescens; Navarr. quem refert, & sequitur Sanchez *loc. cit. dub. 38. n. 13. Lugo loc. cit. dub. 38. n. 13. Lugo loc. cit. n. 74.*

21 Nono, Beneficiatus potest de redditibus ecclesiasticis remunerare accepta servitia, quia haec remuneratio censetur rei debite persolutio; alias incurreret vitium ingratitudinis; si nullatenus remuneraret; immo potest talis remuneratio esse major servitio, & beneficio accepto; ut enim dicit Seneca *lib. 2. de benef. c. 8. Diligentius querendus est beneficii, quam pecunie creditor, hinc enim reddendum est quantum accepit, & si reddidi, solutus sum ac liber; at illi plus solvendum est, & nihilominus rebus gratia coheremus.* Navarr. *loc. cit. q. 1. monito 36. n. 1. vers.* Ceterum nos in ea sententia sumus; Fagnan. *l. c. n. 21. Pirhing. l. c. n. 15. Sanchez l. c. dub. 41. n. 6. Molina disp. 146. §. De remuneratoriis.* Quinimo facere etiam quasdam donationes non remuneratorias cum moderatione debita, quia spectat ad honestam sustentationem habere amicos, quibus munera aliqua mittat, sicuti etiam famulis aliqua praeter debitam mercedem aliquando donantur. Virtus enim liberalitatis pro qualitate, & conditione status requiritur in honesto, & ingenio viro ad politicam vitam, servata tamen moderatione christiana, & ecclesiastica; Molina *disp. 145. §. Eodem modo, Sanchez l. c. dub. 41. n. 3. Lugo l. c. n. 73.*

22 Decimo, Beneficiatus potest de redditibus ecclesiasticis exercere etiam honestam hospitalitatem, non solum illam, quae fit erga pauperes peregrinos, quae inter potissima opera pietatis numeratur, & maxime Clericis a Tridentino *sess. 25. cap. 8. de reformat.* commendatur, sed etiam hospitalitatem urbanam cum moderatione debita juxta statum, & qualiter beneficii. Bonacina *disp. 4. de obligat. in sum. fruct. benef. punct. 2. num. 11. Molina disput. 145. §. Tertium est, Sanchez loc. cit. cap. 2. dubi. 41. num. 2. & alii.* Et hoc maxime, quando aliquis Cardinalis, Episcopus, Princeps, vel aliquis nobilis venit ad locum, ubi non reperitur domus, quam decenter habitare possit, nisi domus Beneficij, qui non

male tunc censetur insumere, quod cum eo hospite moderate expendit. Immo potest Beneficiatus de fructibus beneficii aliquoties moderata convivere amicis parare, ipsos ad honestam recreationem invitare; cum haec etiam faciant, qui se moderate sustentant, ut cum Abulensi, Navarro, Corduba, & Molina docet Sanchez *loc. citat. cap. 1. dubi. 41. num. 2. & expresse tenet S. Thomas quodlibet. 6. art. 12. ad quartum, ibi: Si autem aliquis in talibus (scilicet convivis) non multum excedat, potest bona fide fieri ab aliquo, qui vult secundum decorem sui status morem gerere his, quibus convivit.* In his ergo servanda est modesta ecclesiastica, ne videatur Beneficiatus affluere fastum, & luxum more secularium contra praecipuum Concilii Carthaginens. *IV. canon. 15. ubi praecipit: Ut Episcopus vilem suppellectilem, & mensam, ac videri pauperem habeat, & dignitatis suae auctoritate fide, & vitae meritis quaeat; & contra Trident. sess. 25. de reformat. cap. 1. ibi: Sancta Synodus jubet, ut Episcopi modesta suppellectili, & mensa, ac frugaliter victu contenti sint.* Aliter notabiliter excedendo peccat mortaliter, ut expresse dicit S. Thomas *quodlibet. 6. art. 12. in corpore, ad quartum, ibi: Neque moderatus usus dicitur, neque bona fide dispensatorum salvari videtur in eo, qui scienter superfluos expensas facit in voluptuosis convivis, & alius hujusmodi superfluitatibus, & sic non est dubium, quod in talibus peccat mortaliter.*

23 Undecimo, Beneficiatus potest ex redditibus ecclesiasticis solvere debita contracta pro sui sustentatione, vel ob causam piam, licet habeat ex bonis propriis, unde ea solvat; dummodo tamen debita sint contracta post habitum beneficium; nam opera pia, vel sustentatio Clerici pro tempore antecedenti ad beneficium, non debent ex beneficio desumi, cum non teneatur ecclesia alere suum ministrum, pro eo tempore, quo nondum erat suus minister, nec opera illa pia fieri poterint ex bonis ecclesiae, quae tunc non habebat Clericus; aliter posset Beneficiatus compensare sibi ex redditibus beneficii omnia, quae per totam vitam pie expendit: quod nemo audebit dicere. Si vero debita contracta fuerint ex causa profana, & Beneficiatus habet ex bonis propriis, unde ea solvat, tenetur solvere ex bonis propriis, & non ex ecclesiasticis, quia hoc esset expendere redditus beneficii in usus profanos, ut dicit Navarrus, & Avendann. quos refert & sequitur Sanchez *loc. cit. cap. 2. dub. 42. num. 6.* Si autem Beneficiatus non habeat aliunde ex bonis propriis unde ea debita contracta ex causa profana solvat, potest solvere ex redditibus beneficii; immo tenetur, ut tenent S. Antonin. Hadrianus, Speculator, Hostiensis, Sotus, Navarr. & alii, quos affert, & sequitur idem Sanchez, *ibid. num. 4. & colligitur ex cap. Pervenit 2. de Fidejussoribus, & ex cap. Gravis 11. & cap. Olim 22. de restitut. spoliationum.* Et ratio est, quia, qui debitis premittit, nec habet unde solvat, jam quoad ea indigens & censetur; quare potest ex fructibus beneficii solvere sua debita, sicuti posset ex eis fructibus alios aere alieno oppressos sublevare; unde & tenetur, quia debitor solvere debet, quoties potest. Et de facto praxis ita habet, ut cum aliis testatur Azorius *part. 1. lib. 7. cap. 9. q. 6.*

24 Duodecimo, Beneficiatus potest distributiones pro sua voluntate disponere, & expendere, quia distributiones traduntur ob ministerium personale tamquam merces operis, & tamquam stipendium laboris, & consequenter sunt bona quasi patrimonialia, quorum Beneficiatus absolutus est dominus. Et de facto mancipatos divinis officiis dominium distributionum acquirere, si choro intersit, habetur ex cap. *unic. de Clericis non residentibus, in 6.* Sic tenet cum plurimis Barbosa *lib. 3. Juris ecclesiastici, cap. 17. num. 31. Gonzalez ad regul. 8. Cancell. §. 7. proem. num. 168. Fagnan. lib. 3. c. Si quis sane §. de pecul. Clericor. n. 23.*

25 Tertiodecimo, Beneficiatus potest ex eadem ratione pro suo arbitrio disponere, expendere, & testari de his, quae sibi obveniunt ratione stipendij personalis, ut quia erat Doctor, aut bonus scriptor, seu etiam de his, quae acquisivit ex officiis defunctorum, ex anniversariis, ex sacrificio missae, aut occasione audiendum confessionum

num, aut pro concionibus, & similibus, sicut de patrimonialibus, quia haec non sunt bona beneficii, sed stipendium propriae industriae, & laboris, quorum Beneficiatus absolutus est dominus. Navarr. *de spol. Clericor. §. 1. n. 2. in fin. & de redditibus eccles. q. 1. monito 19. Fagnan. loc. cit. & cum aliis Barbosa loc. cit. n. 32.*

26 Quod Auctor artic. 1. optime molitus est, strenue asserendo Beneficiatorum onus superfluum in pauperes, vel ecclesias erogandi, ne in profanos usus ea expendentes peccent contra religionem, misericordiam, & etiam justitiam, id limitationibus aliquot sic extenuavit in hoc articulo 2. ut pene inutile evadat, quod in primo, laudabili zelo, praedicaverat. Nobis sufficit hoc levi calamo Beneficiatos monuisse, ut sic conscientiae consulentes, non nisi de proborum virorum consilio bona ecclesiastica insumant, de quorum dispensatione supremo Judici districtam sunt reddituri rationem.

27 De obligatione igitur, qua tenentur Beneficiati fructus beneficiorum erogare in usus illos, qui conformes sunt voluntati fundatorum, nihil addo, quum nostri instituti sit ab Auctore praetermissa delibare. Meminisse tamen ipsos oportet eorum, quae ait Divus Bernardus, *episto. 2. ad Fulcon.* "Surgis, inquit, ad vigilias, vadis ad missas, horis chorum nocturnum diurnumque frequentas, bene facis. Sic ecclesiae praebendam gratis non accipis. Dignum est, ut qui altari deservit, de altari vivat. Conceditur ergo tibi, ut si altari deservis, de altari vivas, non autem ut de altari luxurieris, ut de altari superbas, ut inde comparent tibi frana aurea, sellas depictas, calcaria deargentata, varia, griseaque pellicea ad collo, & manibus ornatu purpureo diversificata. Denique quidquid praeter necessarium victum, ac simplicem vestitum, de altari retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est."

ARTICULUS III.

Beneficiatus quid de fructibus beneficii facere non possit.

SUMMARIUM.

- 1. Primo Beneficiatus non potest de fructibus beneficii nec ad causam piam ullum de jure facere testamentum.
- 2. De legitimum tamen consuetudine potest introduci, ut Clerici seculares de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas pias valide, & licite testari valeant.
- 3. Secundo Beneficiatus non potest vi consuetudinis testari de bonis ecclesiasticis in notabili quantitate ad causas profanas.
- 4. Alii tamen sentium contrarium.
- 5. At vero horum sententia fere passim rejicitur.
- 6. Adducitur, & solvitur instantia, ad n. 7.
- 8. Beneficiati autem incolae, & civis urbis Romanae, qui in ea, vel ejus districtu decesserint, possunt libere, & licite tam inter vivos, quam mortis causa, de bonis ecclesiasticis superfluis disponere, etiam ad causas profanas, ad n. 9.
- 10. Tertio Beneficiatus non potest sine peccato ex bonis ecclesiasticis consanguineos, familiaresve ditare, vel ad majorem statum exaltare, aut plus quam ad conditionem, & decentiam status necessarium habent, eis conferre, ad n. 13.
- 14. Quarto Beneficiatus non potest sine peccato redditus superfluos sui beneficii expendere in excessivis, & voluptuosis convivis, in ludis, theatris, & amplis, & sumptuosis palatiis, ad n. 18.
- 19. Addit. ex aliena manu, ad n. 31.

PRIMO Beneficiatus non potest de fructibus beneficii nec ad causam piam ullum de jure facere testamentum: Est communis ob clarissima jura in titulo de testamentis, & signanter cap. Ad haec 8. de testament. ubi licet concedatur, quod beneficiati in vivis existentes de bonis ecclesiasticis elemosynam dare queant; tamen etiam

elemosynæ causa, consequenter ad piam causam testari prohibetur, ibi: "Præsentibus innotescat, quod Clerici de mobilibus, quæ per ecclesiam sunt adepti, de iure testari non possint, viventes tamen, & sui compotes moderate valent aliquid de bonis ipsis, non ratione testamenti, sed elemosynæ intuitu erogare in ægritudine constituti, cap. Quia nos 9. eod. tit. de testament. expresse dicitur: De iis tamen, quæ consideratione ecclesie perceperunt, nullum de iure possunt facere testamentum. c. Relatum 12. eod. tit. præcise habetur: Mobilibus per ecclesiam acquisita de iure in alios pro morientis arbitrio transferri non possunt." Ratio autem, ob quam ecclesia, etiam ad pias causas, de bonis ecclesiasticis testari prohibuit Beneficiatis, ut notant Navarr. quest. 3. Apol. monti. 1. Layman. lib. 4. tract. 2. c. 3. num. 6. Lessius lib. 2. cap. 19. de testam. n. 41. & alii videtur, quod fuerit ista, scilicet, ut Beneficiatis videntibus, nullam sibi superesse facultatem de iis bonis mortis causa disponendi, à turpi illa, ac nociva erogandi cura, & sollicitudine liberi, bona superflua adhuc in vivis in pios usus libentius erogarent. Notanter autem dicitur, Beneficiatum de bonis ecclesiasticis, nec ad causam piam testari posse de iure, quia de consuetudine legitima potest introduci, ut Clerici seculares de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas pias valide, & licite testari valeant, cap. Relatum 12. de testament. ibi: "Licet autem mobilibus per ecclesiam acquisita de iure in alios pro morientis arbitrio transferri non possint, consuetudinis tamen non est improbanda, ut de his pauperibus, & religionis locis, & illis qui viventi graviter, sive sint consanguinei, sive alii, aliqua juxta servitii meritum conferantur." Et ratio est, quia testari ad causas pias est Clericis prohibitum solo jure humano; contra jus autem humanum valide, & licite introduci potest consuetudo, c. Cum tanto 11. de consuetudine; adeoque ex legitima consuetudine potest Beneficiatus testari de bonis ecclesiasticis ad causas pias; Abbas in cap. Cum in officio 7. de testamentis num. 5. Molina disput. 147. num. 25. Pirhing. lib. 3. tit. 26. de testament. n. 40. Reiffenstuel ibid. n. 330. Layman, Navarrus, & alii communiter.

Secundo, Beneficiatus non potest neque vi consuetudinis testari de bonis ecclesiasticis in notabili quantitate ad causas profanas; Navarr. disp. 247. num. 31. Lessius lib. 2. cap. 19. num. 43. & 44. Abbas in cap. Cum esset 10. n. 29. & 30. de testament. Covarrub. in c. Cum in officio 7. de testament. num. 27. Zoësius de testament. num. 27. Layman lib. 4. tract. 2. cap. 3. num. 7. Pirhing. lib. 2. tit. 27. num. 42. Reiffenstuel ibid. numer. 336. & sequent. Engel ibid. num. 3. & in manuali parochorum part. 4. cap. 4. num. 26. Tanner tom. 3. disput. 40. quest. 6. dub. 3. num. 249. Sylvest. verbor. Clericus 4. Molina disput. 147. num. 31. Canisius in cap. 1. de testament. num. 18. Sporret tom. 3. tract. 6. cap. 1. sect. 2. num. 43. Archidiaconus, Angelus, Alvarus, Pelagius, & communior Doctorum contra Barbosa lib. 3. Juris eccles. univers. cap. 17. num. 67. & 68. in cap. Cum in officio 7. de testament. num. 6. & 7. Garciam de benef. part. 2. cap. 1. num. 16. & sequent. Azorium part. 2. lib. 7. cap. 9. q. 1. & nonnullos alios volentes, posse Beneficiatos ratione consuetudinis licite testari de bonis ecclesiasticis etiam ad causas profanas; quorum tamen sententia hodie fere passim rejicitur. Et ratio nostræ conclusionis est, quia Beneficiati majorem facultatem habent à jure sibi concessam disponendi inter vivos ex redditibus ecclesiasticis, quam de illis mortis causa disponendi, & testandi, textu expresso in cap. Ad hæc 8. de testament. ibi: "Ad hæc presentibus innotescat, quod Clerici de mobilibus, quæ per ecclesiam sunt adepti, de jure testari non possunt, viventes tamen, & sui compotes moderate valent aliquid de bonis ipsis non ratione testamenti, sed elemosynæ intuitu erogare in ægritudine constituti." Atqui per omnes Doctores Beneficiati non obstante quacunque consuetudine mortaliter peccant, si quid notabile de bonis ecclesiasticis superfluis ad causas profanas in vivis disponunt; ergo similiter, immo magis mortaliter peccabunt, non obstante quacunque consuetudine, si de iisdem bonis mortis causa ad aliquas

profanas disponant: Nulla enim solida ratio, vel fundamentum assignari potest, ob quam Beneficiati vi consuetudinis per dispositionem mortis causa possint bona ecclesiastica superflua ad causas profanas applicare, & non per dispositionem inter vivos; unde cum talis consuetudo universaliter tribuens omnibus Beneficiatis potestatem de omnibus redditibus ecclesiasticis arbitrato suo testandi ad quascunque causas, etiam profanas, sit contra jus naturalis Justitiæ, & sic peccaminosa, ecclesiis sit noxia, & sacris canonibus adversetur; sequitur illam per nullam præscriptionem, etiam temporis immemorabilis, induci posse; c. Cum tanto 11. de consuetudine, ibi: Nemo sane mentis intelligit naturali Juri (cujus transgressio periculum salutis inducit) quacunque consuetudine (quæ dicenda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari; & colligitur etiam ex cap. Quæ contra 2. & cap. Mala autem consuetudo 3. dist. 8.